
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

__________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Seduta del 15/11/2022 n. 44

OGGETTO:PIANO PROGRAMMA E SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023-2025

L’anno duemilaventidue addì quindici del mese di Novembre alle ore 18:00, a seguito di 

convocazione, in seduta non pubblica, presso una sala riunioni della sede del Consorzio I.R.I.S., in Biella, 

si è riunito il Consiglio di Amministrazione. Sono intervenuti al punto in oggetto:

Presente Assente
1 ROMANO MARCO Presidente X
2 ACQUADRO PIER GIUSEPPE Consigliere X  
3 BIOLLINO MARIELLA Consigliere X
4 NASSO LUISA Consigliere  X
5 BERTOLINI MONICA Consigliere X

Totale 4 1

Il Dott. Marco Romano, nella sua qualità di PRESIDENTE, riconosciuta la legalità dell'adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto fra gli altri all'ordine del giorno e 

di cui alla seguente proposta di deliberazione.

Partecipa il Segretario consortile Dott.ssa Serena Bolici, incaricato della redazione del verbale.

Partecipa altresì  il Direttore Dott.ssa Patrizia Marcacci.



RICHIAMATO il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000, così come modificato dal D.lgs. n. 118 /2011, 

introdotto dal D.lgs. n. 126 / 2014, in particolare gli articoli 164 e 165 relativi alle caratteristiche e la 

struttura del bilancio di previsione finanziario.

RICHIAMATO l'art. 174 del D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000 "Predisposizione ed approvazione del 

bilancio e dei suoi allegati”.

CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 prevedono la 

classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011.

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è 

costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa.

DATO ATTO che in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni di 

entrata e di spesa iscritte in bilancio di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti 

e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei 

medesimi esercizi e, limitatamente agli schemi armonizzati mediante la voce “di cui FPV”, all'ammontare 

delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi.

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste dei 

Responsabili dei servizi, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per 

gli anni 2023-2025.

DATO ATTO che per la programmazione di bilancio relativa al personale si è fatto riferimento al 

Piano triennale delle assunzioni 2022-2024, così come aggiornato con la deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 37 del 27/09/2022 per le annualità 2023-2024, in quanto la recente 

normativa prevede l’assunzione del nuovo piano triennale del fabbisogno del personale nell’ambito 

del PIAO, che verrà licenziato entro i termini di legge (31 gennaio 2023).

VISTA l'attestazione del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 153 c. 4 del D. Lgs. 267/2000.

VISTI:

• l’allegato A) Piano Programma 2023-2025

• l’allegato B) Bilancio di Previsione 2023-2025, comprendente gli schemi redatti nel rispetto del D. 

Lgs. 118/2011:

◦ Allegato n. 9 Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, Quadro generale riassuntivo ed 

Equilibri di Bilancio

◦ Allegato a) Tabella dimostrativa del risultato di Amministrazione presunto

◦ Allegato a/1) Risultato di amministrazione - quote accantonate

◦ Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate

◦ Allegato a/3) Risultato di amministrazione - quote destinate



◦ Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

◦ Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

◦ Allegato d) - Limiti di indebitamento Enti Locali

◦ Allegato n.12/2 - Entrate per titoli, tipologie e categorie

◦ Allegato n. 12/3 - Spese correnti per missioni, programmi e macroaggregati

◦ Allegato n. 12/4 - Spese in c/capitale per missioni, programmi e macroaggregati

◦ Allegato n. 12/6 - Spese per servizi per conto terzi e partite di giro per missioni, programmi e 

macroaggregati

◦ Allegato n.12/7 - Spese per titoli e macroaggregati

• l’allegato C) Nota integrativa al Bilancio di Previsione 2023-2025

• l’allegato D) Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2023-2025.

VISTE:

• la deliberazione assembleare n. 29 del 30/11/2015 ad oggetto “Adozione dello schema del Piano 

Programma in applicazione del principio contabile del D.L. 118/2011 :"Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.";

• la deliberazione assembleare n. 3 del 18/05/2022 con cui è stato approvato il rendiconto della 

gestione relativo all’anno finanziario 2021.

CONSIDERATO che il progetto di Bilancio è stato redatto nell’osservanza delle disposizioni vigenti in 

materia, comprese le normative che impongono tagli di spesa alle pubbliche amministrazioni (DL 78/2010; 

DL 95/2012, Legge 228/2012, DL 101/2013, DL 66/2014).

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 490 del 08/11/2022 ad 

oggetto “Variazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 riguardante il Fondo Pluriennale 

Vincolato e gli stanziamenti correlati, ai sensi dell'art. 175, c.5-quater, lett. b del D.lgs. 267/2000” con cui 

sono state apportate alcune variazioni di bilancio per complessivi € 2.024.971,00 tra gli stanziamenti 

riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti di spesa correlati.

CONSIDERATO che per quanto attiene alle previsioni effettuate:

• per le entrate correnti si sono tenute a riferimento quelle previste nel bilancio del precedente 

esercizio, con modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle stesse così come valutabile in 

questo momento, con riferimento alle norme legislative vigenti ed agli elementi di valutazione 
complessivi attuali;



• per le spese correnti sono stati previsti gli stanziamenti per l’esercizio delle funzioni e dei servizi 

attribuiti all’Ente con i criteri ritenuti più idonei per conseguire il miglior livello, di efficienza e di 

efficacia consentito dalle risorse disponibili.

RICHIAMATO l'art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che prevede al comma 1 che "lo schema di   

bilancio di previsione finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo 

esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni 

anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità".

VISTO il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000.

VISTO il D.Lgs n. 118/2011.

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente Responsabile ai sensi dell’art.49 del 

D.lgs.267/00, inseriti nel presente atto.   

DELIBERA

DI APPROVARE:

• l’allegato A) Piano Programma 2023-2025

• l’allegato B) Bilancio di Previsione 2023-2025, comprendente gli schemi redatti nel rispetto del D. 

Lgs. 118/2011:

◦ Allegato n. 9 Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, Quadro generale riassuntivo ed 

Equilibri di Bilancio;

◦ Allegato a) Tabella dimostrativa del risultato di Amministrazione presunto;

◦ Allegato a/1) Risultato di amministrazione - quote accantonate;

◦ Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate;

◦ Allegato a/3) Risultato di amministrazione - quote destinate;

◦ Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato;

◦ Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità;

◦ Allegato d) - Limiti di indebitamento Enti Locali;

◦ Allegato n.12/2 - Entrate per titoli, tipologie e categorie;

◦ Allegato n. 12/3 - Spese correnti per missioni, programmi e macroaggregati;

◦ Allegato n. 12/4 - Spese in c/capitale per missioni, programmi e macroaggregati;

◦ Allegato n. 12/6 - Spese per servizi per conto terzi e partite di giro per missioni, programmi e 

macroaggregati;

◦ Allegato n.12/7 - Spese per titoli e macroaggregati;



• l’allegato C) Nota integrativa al Bilancio di Previsione 2023-2025;

• l’allegato D) Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2023-2025.

DI PRESENTARE la suddetta documentazione all'Assemblea Consortile tramite deposito presso l'Ente.

DI DICHIARARE, a seguito di successiva e separata votazione, favorevole ed unanime, immediatamente 

eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00.

DI DISPORRE la trasmissione dello schema di bilancio di previsione 2023-2025, approvato con la presente 

deliberazione, unitamente a tutti gli allegati, al Revisore unico dei conti al fine del rilascio del parere previsto 

dall'art. 239 del D.Lgs 18 agosto 2020, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

Dott. Marco Romano Dott.ssa Serena Bolici

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)


